De fait, la prière de certaines âmes particulièrement éprouvées est presque totalement dépouillée des éléments intellectuels et affectifs qui se trouvent normalement dans la prière ; et cependant il y a là un acquiescement et un abandon qui revient à dire : « Mon Dieu, je me fie à vous », et qui comprend l'humilité, la foi, la confiance, l'amour et la vraie prière.

*
**

Aux âmes éprouvées qui sont dans cet état, les pages qui précèdent sur le mystère de l'Incarnation rédemptrice laisseront

une impression semblable. Pour ces âmes « toutes les lumières sont obscures » en comparaison de *la lumière inaccessible* qu'elles pressentent, et que leur fait pressentir la parole du Sauveur plus que toute autre. De fait, le soleil est une ombre en comparaison de la lumière intellectuelle des premiers principes rationnels ; celle-ci est encore une ombre en comparaison des mystères surnaturels, tels qu'il nous sera donné un jour de les voir. Et, parmi ces mystères, l'Incarnation rédemptrice est une ombre en comparaison de *la Dêité*, qui, *telle qu'elle est en soi*, contient éminemment, formellement et *explicitement* tous les attributs divins et les trois personnes divines. La Dêité, telle que nous la connaissons ici-bas, ne contient qu'*implicitement* les attributs divins qui s'en déduisent ; mais quand nous la verrons *telle qu'elle est en soi*, il ne sera plus nécessaire de recourir à la déduction ; nous verrons *explicitement* dans l'éminence de *la Dêité*, supérieure à l'être, à l'unité, à la bonté, toutes les perfections infinies et les trois personnes divines (1). C'est là ce que pressentent comme expérimentalement certaines âmes, et c'est pourquoi elles restent insatisfaites, en la partie supérieure d'elles-mêmes, de tout ce qu'on peut leur dire sur les attributs divins ou sur la personnalité du Verbe, qui s'est fait chair pour nous sauver.

C'est le cas de rappeler la parole de saint Thomas : « *Ea quae sunt divinitatis sunt secundum se maxime excitantia dilectionem, et per consequens devotionem, quia Deus est super omnia diligendus ; sed ex debilitate mentis humanae est quod sicut indiget manu ductione ad cognitionem divinorum, ita ad dilectionem per aliqua sensibilia nobis nota : inter quae praecipuum est humanitas Christi, secundum quod in Praefatione dicitur : Ut, dum visibiliter Deum cognoscimus, per hunc in invisibilibus amorem rapiamur. Et ideo ea quae pertinent ad Christi humanitatem, per modum cujusdam manu ductionis, maxime devotionem excitant, cum tamen devotio principaliter circa ea quae sunt divinitatis consistat (2).* » En d'autres termes : c'est surtout la Dêité qui excite et attire l'amour et la dévotion ; mais,